
ร่างที่คณะกรรมการพิจารณาร่างกฎหมาย 
ของกระทรวงแรงงานตรวจพิจารณาแล้ว 

 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบร่างพระราชกฤษฎีกากำหนดระยะเวลาเริ่มดำเนินการจัดเก็บเงินสะสมและเงินสมทบ 
เพ่ือเป็นทุนสงเคราะห์ลูกจ้าง  

พ.ศ. .... 
 
 

หลักการ 
 

กำหนดระยะเวลาเริ่มดำเนินการจัดเก็บเงินสะสมและเงินสมทบเพ่ือเป็นทุนสงเคราะห์ลูกจ้าง 
ตามมาตรา 163 แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 

 
เหตุผล 

 
เนื่องจากพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 กำหนดให้กองทุนสงเคราะห์ลูกจ้าง

จัดเก็บเงินสะสมจากลูกจ้างและเงินสมทบจากนายจ้างเพ่ือเป็นทุนสงเคราะห์ลูกจ้าง ในกรณีที่ลูกจ้างออกจากงาน 
หร ือตาย ซ ึ ่ ง เป ็นการเพ ิ ่มหล ักประก ันทางส ังคมและความม ั ่นคงให ้ก ับล ูกจ ้าง  ส ่ ง เสร ิมว ินัย  
การออมมีเง ินสำรองหรือเง ินฉุกเฉินไว ้ใช ้เมื ่อออกจากงานสำหรับบรรเทาความเดือดร้อนให้กับลูกจ ้าง  
โดยมาตรา 163 กำหนดว่า การจัดเก็บเงินสะสมและเงินสมทบเพื่อเป็นทุนสงเคราะห์ลูกจ้างจะเริ่ม
ดำเนินการเมื่อใดให้ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา จึงจำเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
ร่าง 

 
พระราชกฤษฎีกา 

กำหนดระยะเวลาเริ่มดำเนินการจัดเก็บเงินสะสมและเงินสมทบ 
เพ่ือเป็นทุนสงเคราะห์ลูกจ้าง 

พ.ศ. .... 
    

 

.............................................. 
.................................................................... 

.............................................. 
 

............................................................................................................................. ...........
......................................................................................... 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดระยะเวลาเริ ่มดำเนินการจัดเก็บเงินสะสมและเงินสมทบ 
เพื่อเป็นทุนสงเคราะห์ลูกจ้าง ตามบทบัญญัติว่าด้วยกองทุนสงเคราะห์ลูกจ้างในหมวด ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติ
คุ้มครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๔๑ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 175 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย และมาตรา 163  
แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๔๑ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า “พระราชกฤษฎีกากำหนดระยะเวลาเริ่มดำเนินการ 
จัดเก็บเงินสะสมและเงินสมทบเพ่ือเป็นทุนสงเคราะห์ลูกจ้าง พ.ศ. ....” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี ้ ให้ใช้บังคับตั ้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ให้ดำเนินการจัดเก็บเงินสะสมและเงินสมทบเพ่ือเป็นทุนสงเคราะห์ลูกจ้างตั้งแต่ 
วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2568 เป็นต้นไป 

มาตรา 4 ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 
 
ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
 
 
        นายกรัฐมนตรี 

  

 
 
 

 


